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Monteringsanvisning för uthuspaket  

Sunwind art nr: 201910 

 

 

 

Paketets innehåll:  

▪ 1st Solpanel 30W 

▪ 1st Regulator PWM 10A 

▪ 10m Elkabel 2 x 2,5 mm² 

▪ 20st Kabelklammer 

▪ 1st Batteri 30Ah AGM (C100) 

▪ 1st Armatur Soft LED 

▪ 1fp Z-konsoler med skruv, 4-pack 
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Gratulerar till köpet av Er solpanelsanläggning! 

Sunwind har många års erfarenhet av solenergianläggningar till stugor som saknar el från det 

reguljära elnätet. Vi representerar en gedigen fackkunskap inom energi, värme och såväl gasol som 

VVS. Våra produkter skall ha god kvalitet och vi samarbetar kontinuerligt med våra leverantörer för 

att utveckla nya produkter. 

Sunwind lägger stor vikt på kvalitet, kompetens och tillgänglighet. Sunwinds återförsäljare gör alltid  

sitt bästa för att ge dig en hög servicenivå. 

Du hittar oss över hela landet, antingen du befinner dig i stugan eller där du bor. 

Ta god tid på dig att läsa igenom monteringsanvisningen innan du åker till stugan och börjar med 

installationen. En del råd kan synas obetydliga, men kan vara skillnaden mellan en perfekt 

anläggning och problem. 

Är det något du inte förstår eller är osäker på, kontakta oss eller din återförsäljare. 

Uppackning 

Det första du bör göra, efter att du köpt anläggningen, är att kontrollera att allt är levererat och att 

ingenting är skadat. 

Gör kontrollen hemma, innan du åker ut till stugan. Det finns ingenting som är så irriterande som när 

installationen stoppar på en liten detalj och du måste vänta på nästa tur till stugan. 

Verktyg som kan vara bra att ha med sig till stugan: 

Skruvdragare med bits, borrar och ev hålsåg 

Hammare, skruv, spik 

Kniv, silikontub 

Kabelskotång  

Kabelskolåda sortiment, säkringar    

Sidavbitare  

Skiftnyckel, skruvmejslar 

Digital multimeter 

Följ anvisningen noggrant! Förvara anvisningen så att den finns tillgänglig. Utrustningens garantier 

gäller endast om anvisningarna följts. 

Tänk också på att utöver denna anvisning medföljer en separat anvisning för regulatorn till 

solpanelsanläggningen.                                                                                
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Inledning   

Solpanelen omvandlar solljuset till likström. Denna ström kommer variera proportionerligt med solens 

ljusstyrka. Likströmmen som solpanelen producerar når batteriet via laddningsregulatorn, som har till 

uppgift att förhindra överladdning samt djupurladdning och ge information om när solpanelen laddar. 

Solpanelens riktning bör vara mot syd och placeras så att den inte utsätts för skuggning av träd och 

annat som reducerar laddningen. Kan man inte montera rakt mot syd så är sydväst att föredra 

framför sydost. Undvik en plats där panelen skuggas! Det räcker med att en cell på panelen skuggas 

för att upp till 90 % av laddningen kan försvinna. Studera tänkbara platser under hela dagen för att 

säkerställa bästa placering. Tänk också på årstiden. Sker montering på hösten står solen lägre än i 

juni. Då en placering strax under takfoten kan visa sig ge skugga!  

Regulatorn i solpanelsanläggningen har till uppgift att skydda batteriet och ladda med hjälp av 

solpanelen samt att förhindra djupurladdning. Placera regulatorn i batteriets närhet. Använd 

medföljande kabel för anslutning. (Se även info i manualen som medföljer regulatorn.) 

Solpanelen i öppen krets, dvs om den inte är ansluten till regulatorn, ger en spänning på ca 21-22V i 

dagsljus sommartid. Regulatorn reglerar ned denna spänning och anpassar den till att ladda batteriet 

upp till 14,4V. 

Koppla förbrukare via regulatorns förbrukarutgång i möjligaste mån. Max strömuttag 10A = ca 120W. 

Finns större förbrukare än 10A så bör dessa kopplas direkt från batteriets poler. Regulatorns USB-

utgång kan användas för laddning av t ex en mobiltelefon. 

Regulatorn levereras förinställd för AGM batteriet och behöver ej ställas in för annan batterityp. 

AGM batterier är säkrare än vanliga batterier och producerar inte explosionsfarlig knallgas. Trots det 

måste batteriet förvaras i ett ventilerat utrymme. Elektrolyten inuti batteriet är bunden i 

glasfiberabsorbatorer mellan blyplattorna. Tack vare denna metod är livslängden på ett batteri av typ 

AGM normalt längre än på ett standardbatteri. 

Kortslut aldrig ett batteri! Energin som utvecklas när man kortsluter polerna på ett batteri är enorm 

och kan leda till häftig gnistbildning och brandfara! 

Batteriet bör normalt vara anslutet till solpanelen och regulatorn under hela året. Även vintertid ges 

normalt tillräcklig laddning för att hålla spänningen uppe i batteriet. Om man känner sig tvingad att 

ta hem solpanelen och batteriet från anläggningen under vinterhalvåret bör batteriet 

underhållsladdas regelbundet, ca var 3e månad, med en lämplig laddare. 

Batteriet har en nominell spänning på 12V. Regulatorn laddar batteriet med solpanelens hjälp upp till 

14,4V vilket är systemets normala maxspänning. Underhållsladdning av fullt batteri = 13,8V 

Ett batteri med 12V spänning är alltså på väg att bli urladdat. När batteriet mår bra och systemet är i 

balans med god regelbunden laddning & normal förbrukning ligger intervallet vanligen på 12,5-14V. 
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Montera utomhus 

Öppna kopplingsboxens lock på solpanelens baksida med hjälp av en skruvmejsel, genom att 

försiktigt bända upp de 4 fästena. Skala ändarna på kabeln för att separera ledarna ca 3 cm och för 

igenom kabeln i genomföringen. Kläm därefter fast ringkabelskor passande 2,5mm2 kabelarea. 

Lossa skruvarna i kopplingsboxen. 

Montera kabelns skalade kabeländar (plus/minus) med 

monterade ringkabelskor inuti kopplingsboxen på 

solpanelens baksida. (Plus/minus finns instansat i den 

svarta plasten, se pilar.) Röd till plus +. Blå till minus -. 

Drag sedan försiktigt tillbaka ev överflödig kabel genom 

genomföringen och drag sedan åt denna för tätning. 

Förslut kopplingsboxen igen genom att återmontera 

locket. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Fäst de 4st Z-konsolerna i de förborrade hålen med de 

bifogade skruvarna och muttrar/brickor. Se bilder. 

Placera sedan solpanelen mot syd på lämplig skuggfri 

plats, vanligen en vägg. Fäst med de bifogade skruvarna. 

Borra hål i väggen för att genomföra kabeln inomhus. Borra snett underifrån, från utsidan, för att 

undvika vatten som rinner inåt i hålet. (Täta gärna även med silikon.) 
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Montera inomhus 

Det första man skall göra innan man går vidare med inkoppling av själva solpanelen, är att installera 

regulatorn. När regulatorn ansluts mot batteriet identifierar den systemspänningen (12V) och 

anpassar sig efter detta. Det är även kritiskt att regulatorn inte utsätts för spänning från solpanelen, 

innan den har anslutning mot batteriet. Man bör alltså inte koppla in solpanelen i regulatorn medan 

solpanelen ger spänning i dagsljus! 

Placera regulatorn inomhus på väggen ovanför batteriet. Anslut batteriet först med en säkring på 

pluskabeln mellan batteri och regulator. Därefter ansluts förbrukare. Var noggrann med att 

kontrollera plus/minus mellan alla anslutningar! 10 meter kabel ingår i paketet samt kabelklammer 

för att fästa kabeln. 

Om brytare mellan solpanel och regulator ej används täcks solpanelen över under inkopplingstillfället 

med en filt eller handduk. Efter anslutningen av solpanelen till ingång (3) PV kan täcket tas bort. 

 

Se även mer info i manualen till regulatorn! 
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Montera batteriet 

Fäst kablarna plus/minus mot batteriet enligt 

bilden till vänster. Använd en liten 

skiftnyckel. 

              OBS! Var noga med att inte 

kortsluta plus/minus på batteriet!  

För att inte kortsluta ska plus/minus kopplas 

rätt. Enkel metod för detta visas på sista 

sidan. 

Montera belysning och övriga förbrukare 

Se ut en lämplig plats för armaturen samt övriga tillbehör som ska kopplas in. Lossa skruven för att 

öppna täcklocket på framsidan. Mät upp lagom längd av den medföljande 2x2,5mm2 kabeln från 

regulatorns förbrukarutgång till armaturen. Använd kabelskarvhylsor eller en kabelsockerbit för 

att sammanfoga kablarna på armaturens baksida med kabeln från regulatorns förbrukarutgång.  

OBS! Var noga med plus och minus! Röd kabel på armaturen är plus och svart kabel är minus. Se bild. 

(Armaturen & lampan kommer ej att kortslutas eller förstöras vid fel inkoppling, men den lyser ej!) 

Testa först med strömbrytaren på armaturens framsida att det lyser, innan du fäster armaturen på 

vägg  eller tak och återmonterar locket. 

 

Övriga tillbehör som kan vara lämpliga att koppla in på systemet kan t ex vara USB-anslutna 

mobiltelefonladdare, 12V fläkt till toalett, övrig belysning. Rekommendation: Använd endast 

strömsnåla 12V LEDs till belysning för att minimera strömåtgången. 
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Hur länge räcker batteriet? 

Var noggrann med att inte ansluta för många förbrukare som används mycket och ofta. I perioder 

med mindre eller ingen sol kan batteriet laddas ur snabbt. Kontrollmät gärna spänningen på batteriet 

med digital multimeter regelbundet för att beräkna och lära om ungefär hur länge batteriet räcker 

under olika förhållanden. Ett blybatteri på 30Ah kan laddas ur med drygt 50% innan spänningen 

närmar sig 12V och batteriet börjar bli tomt. Som exempel kan man räkna med att den medföljande 

LED-armaturen med 0,8W förbrukning kan vara tänd upp till ca 9 dygn utan att batteriet laddas från 

solen. Läggs en lampa eller fläkt till utöver denna som drar 3W (=3,8W) minskar tiden till ca 2 dygn. 

OBS! Notera att ovan exempel på driftstid är ett fullt batteri utan laddning från solen. I normala fall, 

under senvår – sommartid – tidig höst, kommer batteriet återfyllas dagligen med solens hjälp. 

Tag gärna ändå för vana att alltid släcka lampan när den inte behövs. När höstmörkret närmar sig är 

det av yttersta vikt att spara på batteriet. I den perioden och speciellt under vintertid är det olämpligt 

att t ex ha en fläkt till toaletten påslagen hela tiden. Att tända lampan då och då är normalt ok. 

Underhåll 

Se till att solpanelen är ren för att kunna alstra så mycket energi som möjligt. Vatten och vanliga 

rengöringsmedel samt vanlig fönsterputs går utmärkt att använda. Smuts, löv och fågelspillning mm 

reducerar effekten dramatiskt, så det är väl värt att göra rent panelen regelbundet! 

Anläggningen i övrigt kräver inget speciellt underhåll, förutom att se till att kablar är fräscha och ej 

angripna av djur eller gnagare. Se också till att ingen onödig smuts eller bråte samlas kring eller på 

regulator, batteri och kabelanslutningar. 

Inför vintern 

 
När det ska stängas för vintern är det naturligt att oroa sig för hur batteriet klarar sig i kylan. 

Urladdade batterier som utsätts för minusgrader kan förstöras och i värsta fall även frysa sönder. I de 

allra flesta fall klarar sig dock batterierna utmärkt över vintern. Speciellt om solcellen är monterad på 

så vis att snö lätt kan falla av. 

Enskilda dagar med sol då och då under den långa mörka vintern räcker normalt till för att hålla 

batteriet i tillräckligt spänning för att inte skadas av kylan. Sunwind AGM batterier, som är de 

vanligaste i våra solcellspaket, har en mycket låg självurladdning. Om de är väl laddade inför vintern 

kan de stå flera månader i kyla helt utan laddning.  Ett batteri som är väl laddat har normalt en 

vilospänning på 12,8-13,2V. (Med vilospänning menas att batteriet stått utan laddning eller 

förbrukning i minst 2-3 timmar.) Generellt bör riktvärdet 12-12,2V i drift ses som ett slags minimum 

för att inte belasta batteriet för mycket, vilket leder till ökat slitage och en förkortad livslängd. 

Om man fortfarande känner sig osäker, eller kanske inte vet hur lång tid det tar till nästa besök, så är 

givetvis en hemtransport av batteriet en sista utväg. Se frånkopplingsordning sida 5! Förvaras det 

svalt eller i rumstemperatur kan ett väl laddat AGM batteri förvaras i upp till ca ett år. 

Rekommenderat är dock att de laddas minst ca var 6e månad, även vid förvaring i plusgrader. 
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Mätning och säkerställande av korrekt polaritet 

Med en digital multimeter är det enkelt att säkerställa korrekt polaritet och undvika kortslutningar 

och andra fel i samband med installation och kabeldragningar med likström. 

Illustrationen nedan visar mätning i kopplingsdosan på solpanelens baksida, men är även applicerbar 

på batteriet, kabeländar från regulatorn, solpanel till förbrukare osv. 

Vid korrekt polaritet med svart kabel på minus och röd kabel på plus från multimetern visas t ex 

spänningen 18,15V. Vid felaktig (omvänd) polaritet med röd kabel på minus och svart kabel på plus 

visas t ex spänningen -18,14V. Notera minustecknet vid den röda pilen som indikation på fel 

polaritet! 

Denna metod är till stor hjälp vid genomföring av kabel genom väggar, vid osäkerhet eller om man 

helt enkelt glömt bort hur det är kopplat i ett vägguttag, till en lampa etc. Kontrollera hellre en gång 

för mycket än en gång för lite! 

OBS! Notera att vid mätning sommartid i dagsljus kommer solpanelen ha en spänning över 20V. Då 

krävs att multimetern är inställd på intervallet DC (likström) och värden upp till -200V. Om den är 

felinställd på det lägre intervallet upp till -20V visar multimetern 0 (noll) volt vid mätningar över 20V! 

 

Vi på Sunwind önskar dig stort lycka till och mycket nöje med din nya solpanelsanläggning! 


